



**Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti**  
 PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE  
 SICILIA - CALABRIA  
 Piazza G. Verdi n.16 – 90138 – PALERMO

**CIG: 3117461233**  
**CUP: D88J09000080001**

**IL PROVVEDITORE**

**VISTO** il protocollo d'intesa n. 553/PA del 18.10.2010 tra questo Provveditorato e il Comune di San Vito Lo Capo (TP) per i "lavori di riqualificazione urbana funzionale"- fondi FAS

**VISTO** il codice (CUP) n. D88J09000080001 in ottemperanza alla delibera CIPE n. 143 del 27/12/2002 e ai sensi dell'art.11 della Legge n. 3 del 16/01/2003;

**VISTO** il codice (CIG) n. 3117461233 richiesto in attuazione dell'art. 1 commi 65 e 67 della L. 266/2005 e s.m.i. ;

**VISTO** l'atto modificativo del protocollo d'intesa n. 27388 del 09.11.2012, sottoscritto a seguito della delibera CIPE n.89/2011, con il quale si conviene di erogare un finanziamento secondo le seguenti rate da accreditare sul conto corrente di Tesoreria intrattenuto presso la Banca d'Italia;

**VISTO** il D.P. n. 17998 del 23.07.2012, reg.to al conto impegni n. 182, 183, 184, presso la Ragioneria territoriale dello stato di Palermo con il quale è stato disposto l'impegno e il pagamento della somma complessiva di € 9.174,82, per le spese di pubblicità ed contributo AVCP;

**VISTO** il D.P. n.27813 del 13.11.2012 reg.to al conto impegni n. 443, presso la Ragioneria territoriale dello stato di Palermo, con il quale è stato approvato il progetto esecutivo, il contratto d'appalto e il quadro economico relativo ai lavori di "riqualificazione urbana funzionale"- fondi FAS - CIG n. **3117461233** – CUP **D88J09000080001**- , per l'importo di € 1.500.000,00, ed è stato disposto l'impegno contabile di € 490.825,18, con il seguente quadro economico:

|  |              |                |
|--|--------------|----------------|
| <b>A) LAVORI A BASE D'ASTA</b>                                   |              | € 1.054.775,05 |
| - Lavori a misura  | € 998.044,65 |                |
| - oneri non soggetti a ribasso d'asta                            | € 56.730,40  |                |
| <b>B)Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>               |              |                |
| 1. Iva al 21 %   | € 221.502,76 |                |
| 2. Spese generali e IVA  | € 74.084,70  |                |
| 3. R.U.P. e Supporto al R.U.P. (2,0 % * b.a. * 25 %)             | € 6.888,09   |                |
| 4. Oneri accesso a discarica                                     | € 10.200,00  |                |
| 5. Imprevisti  | € 103.326,27 |                |
| 6. Prove di carico e laboratorio                                 | € 3.000,00   |                |
| 7. Oneri Alta Sorveglianza                                       | € 13.194,89  |                |
| 8. Art.92 DLGS 163/2006 pers. Amm.vo Provveditorato (14% del 2%) | € 3.853,42   |                |

|                                    |              |                       |
|------------------------------------|--------------|-----------------------|
| 9. Spese di pubblicità ed Autorità | € 9.174,82   |                       |
| SOMMANO                            | € 445.224,95 | € 445.224,95          |
| <b>TOTALE</b>                      |              | <b>€ 1.500.000,00</b> |

**VISTO** il D.P. n.9153 del 06.05.2014 reg.to al conto impegni n. 46, presso la Ragioneria territoriale dello stato di Palermo con il quale è stato disposto l'impegno di € 850.000,00 quale seconda rata di finanziamento prevista dalla modifica del protocollo d'intesa n.27388 del 09.11.2012.

**VISTO** il DP 10742 del 27-05-2014, registrato presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Palermo, con il quale è stata disposta l'erogazione di € 500.000,00. quale quota parte della seconda rata di finanziamento, restando un saldo di € 332.951,69;

**VISTO** il D.P. 11047 del 25.05.2016, registrato presso la Ragioneria Territoriale dello Stato al n. 22, con il quale è stato assunto l'impegno contabile di € 150.000,00 quale III e IV rata dell'atto modificativo del protocollo d'intesa n. 27388 del 09.11.2012

**VISTO** il D.P. 23905 del 05.12.2016, registrato presso la Ragioneria Territoriale dello Stato al n. 128, con il quale è stato disposto il pagamento del saldo della 2^ rata prevista dall'atto modificativo del protocollo d'intesa n. 27388 del 09.11.2012 pari ad € 332.951,69

**VISTO** il D.P. 20317 del 11.09.2017, con il quale è stato approvato il seguente quadro economico rimodulato a seguito della perizia di assestamento finale dell'importo complessivo di € 1.655.806,63:

|  |                |                       |
|--|----------------|-----------------------|
| <b>A) LAVORI A BASE D'ASTA</b>                                   |                | € 1.239.401,43        |
| - Lavori a misura  | € 1.182.690,37 |                       |
| - oneri non soggetti a ribasso d'asta                            | € 56.711,06    |                       |
| <b>B) Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>              |                |                       |
| 1. a) Iva al 21 % su € 158.423,29 = € 33.268,89                  | € 271.084,08   |                       |
| b) Iva 22% su € 1.080.978,14 = € 237.815,19                      |                |                       |
| 2. Spese generali e IVA (competenze tecniche)                    | € 90.240,09    |                       |
| 3. R.U.P. e Supporto al R.U.P. (2,0 % * b.a. * 25 %):            | € 11.885,73    |                       |
| a) RUP € 6.881,10  |                |                       |
| b) Collaudatori € 5.004,63                                       |                |                       |
| 4. Oneri accesso a discarica (oggi parere LND)                   | € 12.176,00    |                       |
| 5. Imprevisti  | € 0,00         |                       |
| 6. Prove di carico e laboratorio                                 | € 3.000,00     |                       |
| 7. Oneri Alta Sorveglianza                                       | € 14.991,06    |                       |
| 8. Art.92 DLGS 163/2006 pers. Amm.vo Provveditorato (14% del 2%) | € 3.853,42     |                       |
| 9. Spese di pubblicità ed Autorità                               | € 9.174,82     |                       |
| SOMMANO  | € 416.405,20   | € 416.405,20          |
| <b>TOTALE</b>  |                | <b>€ 1.655.806,63</b> |

**CONSIDERATO** che le voci 7 “Oneri Alta Sorveglianza” di € 14.991,06 e 8 “Art.92 DLGS 163/2006 pers. Amm.vo Provveditorato (14% del 2%)” di € 3.853,42 prevedono somme che devono essere utilizzate direttamente da questo Provveditorato e pertanto l’importo complessivo di € 18.844,48 resterà nella disponibilità del Provveditorato, di cui € 17.048,31 sull’impegno assunto con il D.P. n.9153 del 06.05.2014 reg.to al conto impegni n. 46 e € 1.796,17 sull’impegno assunto con il D.P. 11047 del 25.05.2016, registrato presso la Ragioneria Territoriale dello Stato al n. 22;

**CONSIDERATO** che l’atto modificativo del protocollo d’intesa n. 27388 del 09.11.2012, sottoscritto a seguito della delibera CIPE n.89/2011, prevede di erogare un finanziamento secondo le seguenti rate da accreditare sul conto corrente di Tesoreria intrattenuto presso la Banca d’Italia:

- € 500.000,00 di cui € 9.174,82 disposta con D.P. 17998 del 23.07.2012 ed € 490.825,18 – erogata con D.P. 27813 del 13.11.2012;
- € 850.000,00 – impegno assunto con D.P. 9153 del 06.05.2014 di cui erogati € 500.000,00 con D.P. n.10743 del 27.05.2014
- € 100.000,00 ad ultimazione dei lavori
- € 50.000,00 approvazione degli atti di contabilità finale e rendicontazione della spesa complessiva sostenuta;

**VISTO** il certificato di ultimazione dei lavori del 25.10.2016, con il quale si certifica che i lavori sono stati ultimati in data 01.10.2016, successivamente confermata con il certificato di constatazione dell’ultimazione dei lavori del 15.12.2016.

**CONSIDERATO** che sono maturare le condizioni per poter procedere all’erogazione della III rata del finanziamento di € 100.000,00, previsti ad ultimazione dei lavori;

**RITENUTO** che può provvedersi all’erogazione della III rata di finanziamento decurtata dell’importo di € 1.796,17 che resteranno a favore del Provveditorato e peranto l’importo da erogare è pari ad € 98.203,83;

**AI SENSI** della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

#### **D E C R E T A**

**ART.1)** – Per le causali di cui in premessa, è disposto il pagamento della 3<sup>a</sup> rata prevista dall’atto modificativo del protocollo d’intesa n. 27388 del 09.11.2012 pari ad € 98.203,83, relativa ai lavori di “riqualificazione urbana funzionale”- fondi FAS - CIG n. **3117461233** – CUP **D88J09000080001**, a favore del Comune di San Vito Lo Capo (TP), cap 91010 – Via Savoia, 167 - c.f. 80002000810, conto di Tesoreria presso la Banca d’Italia n. 305550.

**ART.2)** – Al pagamento della predetta somma complessiva di € 98.203,83, si farà fronte con i fondi impegnati con il D.P. 11047 del 25.05.2016, registrato presso la Ragioneria Territoriale dello Stato al n. 22 sul Cap. 7174 dello stato di previsione di spesa del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in conto residui esercizio 2015.



IL PROVVEDITORE  
(Dott. Ing. Donato Carlea)